
Originale 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.42 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE PER L'APPLICAZIONE 

DELLA TASSA SUI RIFIUTI TARI 2020.           

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, 

consegnati a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 

3. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

4. COSTOLA BRUNO - Consigliere Sì 

5. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Sì 

6. RASO GIOVANNI - Consigliere Giust. 

7. PRADERIO SERGIO - Assessore Sì 

8. PARACHINI FEDERICO - Consigliere Sì 

9. DAMIANI MIRKO - Consigliere Sì 

10. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì 

11. CARLOMAGNO JOSHUA - Consigliere Sì 

12. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì 

13. MACARIO ELENA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 

Dott. GUGLIOTTA MICHELE. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 42 DEL 11/12/2019 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE PER L'APPLICAZIONE 

DELLA TASSA SUI RIFIUTI TARI 2020.           

 

 
Premesso che: 

- la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità) dai commi 639 a 705 dell’art. 1, 
ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi, 
uno costituito dal possesso di immobili collegati alla loro natura e valore e l’altro 
collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali tra cui anche la tassa rifiuti 
(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell’utilizzatore;  

- la TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con 
un autonoma obbligazione tributaria; 

- l’applicazione della TARI è diretta alla copertura integrale dei costi relativi al servizio 
di gestione dei rifiuti; 

 
VISTO il Regolamento per l’applicazione della componente TARI dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC) , approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 15.04.2014; 
 
VISTO il Piano Finanziario allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
TENUTO CONTO che, ai fini della determinazione delle tariffe: 

- trova applicazione il D.P.R. 158/1999 recante Regolamento di attuazione del metodo 
normalizzato per il passaggio alla tariffa; 

- l’art. 1 comma 654 della legge n.147/2013 prescrive che in ogni caso deve essere 
assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 
servizio; 

- la tariffa è determinata sulla base del Piano Finanziario, approvato dal soggetto 
competente, secondo le modalità previste dal DPR 158/1999; 

- le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la 
classificazione approvata con regolamento comunale; 

- la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti 
essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti, e da una quota rapportata alle 
quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione in modo 
che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio; 

- la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per 
unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività; 

- l’articolazione della tariffa è stata ripartita tariffa nelle fasce di utenza "domestica" e 
"non domestica" secondo criteri razionali, ai sensi dell’articolo 49, comma 10 del 
decreto legislativo 5 febbraio 1997 n. 22; 

 

CONSIDERATO che: 

- da parte del gestore del servizio non è attualmente possibile individuare con esattezza 

l’incidenza delle utenze domestiche e non domestiche sul totale dei costi in quanto non è 

attivo un servizio di rilevamento della quantità di rifiuti conferita al servizio da parte dagli 

utenti appartenenti alle due categorie.  

- per la determinazione delle tariffe si è utilizzata la quantità di rifiuti prodotti come da mud 

2018 e il preventivo dei costi per l’anno 2020 in quanto le quantità di rifiuti prodotti saranno 

disponibili solo ad anno concluso. 

  

RITENUTO pertanto di utilizzare, fino a quando non sarà adottato un sistema di rilevazioni 

delle quantità di rifiuto individualmente prodotte dal singolo utente o non sarà possibile 



commisurare le quantità di rifiuti conferite dalle due categorie di utenza sulla base di 

comprovati dati statistici, quale criterio di ripartizione, la compartecipazione al gettito Tari 

nell’anno 2019 delle due categorie. 

 

VERIFICATO che per il Comune di Varallo Pombia, tale compartecipazione si è registrata 

secondo le seguenti percentuali: 

utenze domestiche: 60% del gettito 

utenze non domestiche 40% del gettito; 
 
TENUTO CONTO 

• che nella determinazione delle tariffe sono state prese in considerazione le riduzioni 
previste dal Regolamento, attraverso la riduzione della parte fissa e variabile delle 
tariffe  finanziando la minor entrata con le tariffe non ridotte; 

• che i coefficienti Ka e Kb riferiti alla quota fissa e alla quota variabile delle tariffe per 
utenze domestiche e i coefficienti Kc e Kd riferiti alla quota fissa e variabile delle 
tariffe per utenze non domestiche sono stati modulati, entro gli intervalli di valori 
minimi e massimi stabiliti dal legislatore; 

 
RITENUTO pertanto di determinare la ripartizione tariffaria per l’anno 2020, secondo i 
coefficienti di produttività come da allegata tabella; 
 
PRESO ATTO delle disposizioni della Legge 147/2013 art.1 –comma 653 -  verificato e 
rilevato che il fabbisogno standard risulta essere superiore al servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento R.S.U. e che, pertanto, viene accertato il rispetto della norma;  
 
RICHIAMATO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 
27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 
enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 
riferimento”; 
 
VISTO il D.L. 34/2019 convertito con la Legge 58/2019 che ha apportato sostanziali 
modificazioni alla disciplina della pubblicità e dell’efficacia delle deliberazioni regolamentari e 
tariffarie adottate dagli enti locali in materia tributaria; 
 
SENTITO: 
- il Sindaco che riferisce su alcune simulazioni operate; 
- il Consigliere Giardina Giovanni  che si augura un contenimento dei costi; 
 
VISTI il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile Area 
Finanziaria in ordine alle proprie competenze; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano.  
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE il Piano Finanziario della TARI anno 2020 come allegato al presente atto di  
cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 



DI APPROVARE le tariffe per la determinazione della TARI anno 2020 di cui alla legge 27 
dicembre 2013 n. 147 come da tabella sottostante al presente atto cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che le tariffe potranno essere suscettibili di revisione a seguito di variazioni 
rispetto alla normativa in essere eventualmente prodottasi successivamente 
all’approvazione; 
 
DI INVIARE  telematicamente la presente deliberazione tramite inserimento nell’apposita 
sezione del Portale del federalismo fiscale nei tempi stabiliti dalla normativa vigente; 
 
Successivamente, con separata votazione, unanime favorevole espressa nelle forme di 
legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 



 

COEFFICIENTI E TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 

COMPONENTI NUCLEO FAMILIARE KA KB TF TV 

1 0,80 1,00 0,42162 42,23293 

2 0,94 1,80 0,49541 76,01928 

3 1,05 2,30 0,55338 97,13574 

4 1,14 3,00 0,60081 126,69879 

5 1,23 3,60 0,64825 152,03855 

6 e maggiori 1,30 4,10 0,68514 173,15502 

COEFFICIENTI E TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 

CAT ATTIVITA' PRODUTTIVE KC KD TF TV TARIFFA 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,67 5,50 0,70391 0,74745 1,45136 

2 Cinematografi e teatri 0,43 3,50 0,45176 0,47565 0,92741 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 4,90 0,63037 0,66591 1,29628 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,88 7,21 0,92454 0,97984 1,90438 

5 Stabilimenti balneari 0,64 5,22 0,67239 0,70940 1,38179 

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 4,22 0,53581 0,57350 1,10931 

7 Alberghi con ristorante 1,64 13,45 1,72300 1,82786 3,55086 

8 Alberghi senza ristorante 1,08 8,88 1,13466 1,20679 2,34145 

9 Case di cura e riposo 1,25 10,22 1,31326 1,38890 2,70216 

10 Ospedali 1,29 10,55 1,35529 1,43375 2,78904 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,52 12,45 1,59693 1,69196 3,28889 

12 Banche ed istituti di credito 0,61 5,03 0,64087 0,68358 1,32445 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
 ferramenta e altri beni durevoli 1,41 11,55 1,48136 1,56965 3,05101 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,80 14,78 1,89110 2,00860 3,89970 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti,  
tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 6,81 0,87201 0,92548 1,79749 

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,78 14,58 1,87009 1,98142 3,85151 

17 
Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere 
, barbiere, estetista 1,48 12,12 1,55490 1,64711 3,20201 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, i 
draulico, fabbro, elettricista 1,03 8,48 1,08213 1,15243 2,23456 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,41 11,55 1,48136 1,56965 3,05101 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 7,53 0,96656 1,02333 1,98989 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 8,91 1,14516 1,21087 2,35603 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,57 45,67 5,85190 6,20655 12,05845 

23 Mense, birrerie, amburgherie 7,63 62,55 8,01615 8,50055 16,51670 

24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 32,44 4,16042 4,40860 8,56902 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salum 
i e formaggi, generi alimentari 2,76 22,67 2,89968 3,08085 5,98053 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 21,40 2,74209 2,90826 5,65035 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 58,76 7,53287 7,98548 15,51835 

28 Ipermercati di generi misti 2,74 22,45 2,87867 3,05096 5,92963 

29 Banchi di mercato generi alimentari 6,92 56,78 7,27022 7,71640 14,98662 

30 Discoteche, night club 1,91 15,68 2,00667 2,13091 4,13758 

140 Utenze giornaliere: Banchi di mercato beni durevoli 2,67 21,87 2,80513 2,97213 5,77726 

143 
Utenze giornaliere: Banchi di mercato beni generi 
alimentari 10,38 85,17 10,90533 11,57460 22,47993 

 

 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Firmato digitalmente 

da: 
Ser. economico / 
finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 10/12/2019 MORCHIO DEBORA 

Ser. economico / 
finanziario - 
TECNICO 

Favorevole 10/12/2019 MORCHIO DEBORA 

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 

 

Il Sindaco  

 PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. GUGLIOTTA MICHELE 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 

_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267. 

 

Varallo Pombia, lì 

_________________________ 

Il Segretario Comunale  

Dott. GUGLIOTTA MICHELE 

 

 

 

 

 

  

 

 
 


























